| Universidad |
Popular del Cesar

RECTORIA

RESOLUCION No. 2166 mEcHA: 18 DIC 20

“POR LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACION”

EL RECTOR (E) DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR,
En uso de las facultades Legales y Estatutarias, en especial las conferidas por el Acuerdo
No. 006 de 23 de febrero de 1999, Régimen Contractual de la Universidad Popular del Cesar,
Paragrafo 2 del Articulo 1° del Acuerdo No. 025 del 29 de agosto del 2003, y

CONSIDERANDO

Que la Vicerrectoria Administrativa y Financiera, realizo el Estudio de Conveniencia y Oportunidad
No. 546 de fecha 10/12/2020, cuyo objeto es contratar la: “PRESTACION DEL SERVICIO DE
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA SIN ARMAS PARA LAS DIFERENTES SEDES DE LA
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR”.

Que acorde con lo establecido en el Acuerdo No. 006 de 23 de febrero de 1999, Régimen
Contractual de la Universidad Popular del Cesar, Acuerdo No. 016 de 15 de Julio de 2014 y demas
normas gue los modifican y/o adicionan, se realizo el estudio previo y de costos encaminado a
determinar la conveniencia y oportunidad de la contratacion, y a definir sus soportes técnicos,
economicos y juridicos. Este estudio hace parte del expediente contractual.

Que, en el marco de sus competencias legales, la Universidad Popular del Cesar, a través de la
Unidad de Contratacién, adscrita a la Oficina Juridica, inicio el proceso de INVITACION A
PRESENTAR PROPUESTA el dia 11-12-2020 y convoco a presentar sus ofertas a los siguientes
proponentes: EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA,
INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA y SEGURIDAD DEL SUR LTDA.

Que, para amparar dicho proceso contractual, la Coordinacion del Grupo de Gestion de Ejecucion
Presupuestal, expidio el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 20200010935 de fecha
11/12/2020, para contratar el servicio hasta por la suma de CIENTO OCHENTA Y NUEVE
MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE
($189.830.757).

Que la fecha de cierre de invitacion y recibo de propuestas, se establecio para el dia 714 de
Diciembre de 2020 hasta las 6:00 p.m., las cuales fueron recibidas electronicamente en las
siguientes direcciones de electrénicas: contratacion@unicesar.edu.co vy juridica@unicesar.edu.co,
dispuestas por la Institucién para tal fin. La Oficina Juridica de la Universidad, llevo un control de las
ofertas recibidas, de acuerdo con los soportes de envio electrénicos, los cuales hacen parte
contentiva del expediente contractual.

Que, mediante informe Juridico de verificacion de requisitos legales, de fecha 15 de Diciembre de
2020, la Jefe de la Oficina Juridica (E) de la Universidad, determind, que de la evaluacion realizada
a las ofertas recibidas el dia 14/12/2020 via correo electronico, las propuestas presentadas por los
oferentes: EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA,
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INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA, y SEGURIDAD DEL SUR LTDA, CUMPLIERON
JURIDICAMENTE con el lleno de los requisitos legales exigidos dentro al Invitacion a Cotizar de la
referencia, por consiguiente, se establecid que los oferentes son HABILES JURIDICAMENTE.

Que el Coordinador del Grupo de Gestién Contable (E), mediante oficio de fecha 16/12/2020
traslado su informe de evaluacion, en donde se detallan los documentos relacionados con el
aspecto financiero y organizacional, de las firmas: EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD
PRIVADA CARIMAR LTDA, INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA, y SEGURIDAD DEL
SUR LTDA, los cuales hacen parte integral del expediente donde reposa todo lo concerniente al
proceso precontractual del citado objeto.

[ INFORMACION FINANGIERA AL Eygsgaalgig 'gg;?:gr INTERCONTINENTAL SEGURIDAD
31 DE DICIEMBRE DE 2019 i DE SEGURIDAD LTDA DEL SUR LTDA
S| CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE
FOTOGOPIA RELRUP (FOLIOS 20-63) (FOLIOS 1-13) (FOLIOS 1 -46)
4,91 427 7.12
INDICADGR DE LIQLIDEE (PAG. 23 DEL RUP} (PAG. 02 DEL RUP) (PAG. 04 DEL RUP)
INDICADOR DE 038 027 012
ENDEUDAMIENTO (PAG. 23 DEL RUP) (PAG. 02 DEL RUP) (PAG. 04 DEL RUP)
RAZON DE COBERTURA DE INDETERMINADO ~an 32,02
INTERESES (PAG. 23 DEL RUP) (PAG. 02 DEL RUP) (PAG. 04 DEL RUP)
SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE
CAPITAL DE TRABAJO $4.180.710.000 $4.141.516.349 $3.906.123.099
(Ver anexo 1) (Ver anexo 1) (Ver anexo 1)

CONCEPTO EVALUACION FINANCIERA: Una vez revisados los documentos allegados via
electrénica al correo institucional de la Coordinacion del Grupo de Gestion Contable, para que se
procediera a realizar la verificacion del cumplimiento de los requisitos financieros vy
organizacionales establecidos en la Invitacion, ese Despacho conceptud, que de las ofertas
habilitadas juridicamente: las ofertas presentadas por la EMPRESA DE VIGILANCIA Y
SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA, y SEGURIDAD DEL SUR LTDA, cumplieron con los
criterios y condiciones requeridos, por lo cual se determind que CUMPLEN FINANCIERAMENTE Y
ORGANIZACIONALMENTE, con los requisitos y condiciones financieras y organizacionales, tal
como se puede apreciar en el cuadro de verificacion, referenciada en la copia del RUP de la
propuesta. Asimismo se determind que la propuesta presentada por el oferente
INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA, no cumplid¢ con los criterios y condiciones
requeridos, por lo cual se determind que NO CUMPLEN FINANCIERAMENTE Y
ORGANIZACIONALMENTE.

Que el Coordinador Grupo de Gestion Servicios Compras y Mantenimiento, mediante oficio de

Evaluacion Técnica y Economica de fecha 18/12/2020, establecid que las propuestas presentadas,
por los oferentes: INTERCONTINENTAL DE SEGURIDAD LTDA, y SEGURIDAD DEL SUR LTDA?‘
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NO CUMPLIERON con los criterios de admisibilidad técnica dispuestos en el numeral 4.3., de la
Invitacion, por lo que se determind que NO CUMPLEN TECNICAMENTE y se declararon como
INHABILESTECNICAMENTE.

Asimismo, se establecio que la propuesta presentada por el oferente EMPRESA DE VIGILANCIA'Y
SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA, CUMPLIO con los criterios de admisibilidad técnica
dispuestos en los numerales 2.1., 2.2, 2.3., 2.4 y 4.3 de la Invitacion, por lo que se determind que
CUMPLE TECNICAMENTE y se declard como HABIL TECNICAMENTE.

Una vez habilitada técnicamente la propuesta del oferente: EMPRESA DE VIGILANCIA Y
SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA, se procedié a realizar la evaluacion econdmica de la
misma, y se determiné que la oferta, CUMPLIO ECONOMICAMENTE, por lo que obtuvo la
siguiente puntuacion, de acuerdo con los factores de escogencia y evaluacion de las ofertas
dispuestos en los numerales 5. 5.1.1., 5.1.2 de la Invitacién a Cotizar.

CRITERIO PUNTAJE
FACTOR DE CALIDAD HUMANA 40 PUNTOS
FACTOR DE CALIDAD TECNICA 20 PUNTOS
FACTCRES DE CALIDAD CONVENIOS VIGENTES 15 PUNTOS
CAPACITACION DE PERSONAL 5 PUNTOS
INCENTIVO TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD 10 PUNTOS
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 PUNTOS
TOTAL PUNTAJE 100 PUNTOS

De acuerdo con el resultado del anélisis evaluativo de la oferta, se establecié el siguiente orden de
elegibilidad:

[ PROPONENTE PUNTAJE TOTAL
EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 100
CARIMAR LTDA S

Por lo anterior, se determina que la propuesta mas favorable para la Universidad, corresponde a la
propuesta presentada por el oferente; EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA
CARIMAR LTDA, por valor de CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES OCHQCIENTOS
TREINTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($189.830.757) Incluido AU.

Con fundamento en lo expuesto, y en cumplimiento de los requisitos legales y reglamentarios, asi
como de lo senalado en la Invitacion a Cotizar, el Rector (E) de la Universidad Popular del Cesar,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR el CONTRATO cuyo objeto es la: “PRESTACION DEL
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA SIN ARMAS PARA LAS DIFERENTES ‘
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SEDES DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR”, a la EMPRESA DE VIGILANCIA Y
SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA, identificada con el NIT No. 900245560-1, representada
legalmente por JOHN EDWARD RAMOS AMEZQUITA, identificado con la cédula de ciudadania
No. 79.553.407 de Bogota, por valor de CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES
OCHOCIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE
($189.830.757) Incluido AU

ARTICULO SEGUNDO: El Contrato a celebrar tendra un término de ejecucion de UNO (01) MES,
previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecucion.

ARTICULO TERCERO: Notificar la presente Resolucion al sefior JOHN EDWARD RAMOS
AMEZQUITA representante legal de la EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA
CARIMAR LTDA quien podra ser ubicado en la siguiente direccion: Calle 6C No. 13%-96 de la
ciudad de Valledupar y en el e-mail: proyectosvup@seguridadcarimarltda

Una vez notificada la adjudicacion, el proponente debera suscribir el contrato dentro de los dos (2)
dias habiles siguientes, el cual le sera remitido mediante correo electronico, salvo que por
necesidades de la administracidon sea preciso prorrogar dicho plazo.

Si el adjudicatario no suscribe el contrato dentro de los términos estipulados por la Universidad,
quedara a favor de la Universidad Popular del Cesar, en calidad de sancion el valor de la garantia
constituida para responder para la seriedad de la oferta.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucion no procede recurso alguno.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de su expedicion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en VALLEDUPAR a los J B DIC 2020

I

JOSE RAFA IERRA LAFAURIE
ector (E)

Reviso y Aprobd: Sisi Peralla Restrepo - Jefe Oficina Juridica (E)
Proyectd: KQJ - AECOJ
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